
Pagină 1 din 2 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 3 

pentru modificarea anexei la Hotărârea nr. 12 din 27 februarie 2015 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni privind atestarea domeniului privat al Comunei Răducăneni, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 

2025, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 40/2025; 

 Având în vedere: 

- că la numărul curent 2 din anexa la Hotărârea nr. 12 din 27 februarie 2015 a Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni privind atestarea domeniului privat al comunei, cu modificările și completările 

ulterioare, este menționat un teren aflat în intravilanul satului Răducăneni având elementele de 

identificare, respectiv amplasamentul, în Tarla 75, Parcela A 2077 și o suprafață de 600 mp;  

- că în urma măsurătorilor cadastrale efectuate în scopul înscrierii în cartea funciară se constată că 

terenul menționat mai sus are o suprafață totală de 555 mp și că este amplasat în Tarla 75, 35 mp în 

Parcela CC 2076/1 și 520 mp în Parcela A 2077/1;  

- procesul-verbal înregistrat sub nr. 174/RG/2025, al Comisiei speciale de inventariere a domeniului 

public și privat al Comunei Răducăneni, comisie constituită în baza Dispoziției nr. 763/2024 a 

Primarului Comunei Răducăneni, cu modificările și completările ulterioare;    

- referatul Compartimentului investiții și administrare domeniu public și privat, înregistrat sub nr. 

196/RG/2025, prin care, în vederea înscrierii în cartea funciară, se propune modificarea elementelor de 

identificare ale bunului-imobil teren prevăzut la nr. crt. 2 din anexa la Hotărârea nr. 12/27.02.2015 a 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind atestarea domeniului privat al Comunei Răducăneni, 

cu modificările și completările ulterioare;  

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 

196/RG/2025; 

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Răducăneni, înregistrat sub 

nr. 3/CEBF/2025, precum şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 211/RG/2025;  

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. c) coroborat art. 354 din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. I  

Anexa la Hotărârea nr. 12 din 27 februarie 2015 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

privind atestarea domeniului privat al Comunei Răducăneni, cu modificările și completările ulterioare, 

se modifică după cum urmează:  

 

1. Numărul curent 2 se modifică și va avea următorul cuprins:  
 

Nr. 

crt. 

Denumirea bunului Elemente de identificare Situația juridică 

actuală  

1 ………………… ……….. ………….. 

 

 

2 

 

 

Teren intravilan 

sat Răducăneni 

 

 

Tarla 75, Parcele: CC 2076/1, A 2077/1;  S = 555 mp. 

 

Domeniul privat al 

Comunei Răducăneni 

conform Hotărârii nr. 

22/30.05.2013 a 

Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni 

 



Pagină 2 din 2 
 

Art. II 

 Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

             Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului investiții și 

administrare domeniu public și privat, Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, 

Compartimentului Contabilitate, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul 

legalităţii. 

 

  

Adoptată astăzi 30 ianuarie 2025. 

 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             

                      Consilier local, 

  

      Mihai ALUPOAEI     

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                              Secretar general 

                                                                                                                   

                                                                                                                                 Cătălin-Rivelino BUMBARU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 
Comunei Răducăneni.  


